
　

　令和6年度がいよいよ始まりました。１年間様々にお世話になりますが、どうぞよろしくお願いいたしま
す。私は、本年度より園⻑に就任させていただきました、岡部祐輝（おかべゆうき）と申します。精⼀杯取り
組んでまいりますので、何卒ご理解、ご協⼒の程よろしくお願いいたします。

　本年度より、「園⻑通信」と題して配信していきたいと思います。考えている⽬的/ねらいは以下の通りで
す。

〇園の理念や教育の⽅向性に関連する考え⽅を皆様と共有する

〇教育・保育活動の背景をお伝えし、その意味や価値を共有する

〇園の職員のねらいやねがいを伝えることを通して、ご家庭とともにお⼦様の教育・保育を考えていく

　以上の⽬的/ねらいを踏まえ、様々に発信をしていきたいと思います。内容としては、「園⻑⾃⾝が考えて
いること」、「⼦どもたちの姿でお伝えしたいこと（個や集団）」、「園の取り組みや⾒えにくい部分のお伝
え」などを考えています。その他にも園からは、各学年/クラスのドキュメンテーションというツールで活動
を伝えていきますのであわせてご覧いただければ幸甚です。また、在園児家庭以外の⽅におかれましては、当
園の考え⽅やその背景などを知っていただいたり、感じ取っていただけたりする⼀助になればと思います。

　在園の皆さまには進級説明会でもお伝えしたことと重複しますが、新たな環境に進む⼦どもたちは、「期待
と不安」が⼊り混じっています。

★「期待」に関連する姿： クラスや友達、遊ぶ環境が広がり喜ぶ姿（世界が広がる感覚）

　　　　　　　　　　　　　年下の⼦どもたちに優しく振舞おうとする姿（ちょっぴり背伸び！）

����
２０２４，０４，０１

�� �� ��

令和6年度の�まりに�して

��・��時の�どもたちの�として・・・



★「不安」に関連する姿： ⽢える姿（去年できたのに・・・/家ではできるのに・・・）

　　　　　　　　　　　　　乱暴な⾔葉（普段使わない⾔葉を使う）

　　　　　　　　　　　　　執着する（⼀つのことにこだわる/離そうとしない）

　　　　　　　　　　　　　消去する（破壊する/なかったことにする/なくそうとする）

　このように、これまでになかった姿や反応が⾒られることがあるかもしれません。ご家庭におかれまして
は、送り出される際にご不安もあられることかと思います。

　園としては特に４⽉は、「⾃分の居⼼地の良い場所を探る」、「⾃分の好きな物や⼈がいることを感じ
る」、「保護者の⽅以外の⼤⼈との関係が安⼼できるものであることを経験する」などをまず何より⼤切にし
たいと思いますし、このような経験や感覚が⾼まるよう、職員⼀同肯定的な⾔葉がけやかかわりをしていきた
いと考えています。            

当園では、⼦どもたちの教育・保育活動の様⼦を以下のような⽅法でお伝えしています。

・ドキュメンテーション（学年やクラス、⾏事など）

・instagram(インスタグラム)　　

・ブログ

・動画配信　   など     

 他にも直接、教育・保育活動を⾒ていただける参観や⾏事参加などもあります。また任意の参加になります
が、「保育参加（半⽇先⽣体験）」、「⼦育て⽀援講演会」、「教育説明会」、「進学・進級説明会」などの
機会でも、⼦どもたちの活動を⾒ていただいたり、その姿に関連するご説明やお話をさせていただいたりして
います。そしてこの園⻑通信を合わせ、園としてはできる限り教育・保育活動の思いや考えをご家庭と共有
し、⼦どもたちの育ちをともに喜び合えるようにしたいと願っています。

　4⽉23⽇（⽕）双葉会総会の後に、「⼦育て⽀援講演会」を⾏います。本年度は、私岡部の⽅から、以下の
内容でお話しをさせていただきます。（在園児保護者以外の⽅の参加は園までお問い合わせください）

⽇時：令和6年4⽉23⽇（⽕）双葉会総会終了後∼（1時間少し）（おおよそ10時15分頃からの開始予定です）

場所：幼稚園型認定こども園⾼槻双葉幼稚園　あい♡あいホール

テーマ：「幼児期の⼦どもの学びと育ちを考える∼私たち⼤⼈ができること∼」

内容（予定）：⾃⼰紹介/幼児教育・保育の中での⼦どもの学び育ちとは何か/⼤⼈が⼦どもにかかわる中で⼤　　　

　　　　　　　切にしたいこと/これからの教育・保育の在り⽅について考える/その他

�どもも⼤�も�⽣活を�して�び�える�に・・・

お知らせ


